[image: image1.jpg]20

Российская Федерация

Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Михайловское сельское поселение»

Администрация Михайловского сельского поселения

__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 октября 2017года                   №114                   х. Михайлов
Об утверждении алгоритма действий должностных лиц

при возникновении пожаров, лесных (ландшафтных) пожаров

на территории Михайловского сельского поселения
            В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме",  постановлением Правительства Ростовской области от 05.07.2012 № 602 «О реализации мер пожарной безопасности в Ростовской области», а также  в целях координации и совершенствования работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории поселения,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить алгоритм действий должностных лиц администрации Михайловского сельского поселения при возникновении пожаров, лесных (ландшафтных) пожаров согласно приложению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю  за собой.
	Глава Администрации

Михайловского сельского поселения
	Л.С Присяжнюк

Приложение № 1

                                                                                  к постановлению Администрации

Михайловского сельского поселения

от 06.10.2017 № 114
Информация об возникновении пожаров, лесных (ландшафтных) пожаров может поступить в администрацию поселения должностным лицам:

- от оперативного дежурного ЕДДС МКУ Тацинского района «Управление по делам ГО и ЧС»  по телефону;

- от должностных лиц (сотрудников) организаций, расположенных на территории поселения;

- от очевидцев, населения и др.

Оповещение об угрозе чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными (ландшафтными) пожарами осуществляется должностными лицами администрации  путем передачи информации по имеющимся каналам телефонной связи.

При угрозе населению в результате ландшафтных и широкомасштабных пожарах с прибытием (сбором) должностных лиц администрации поселения или комиссии по чрезвычайным ситуациям организаций, привлекаемых на ликвидацию возможной ЧС, руководитель или лицо, его замещающее на основании полученной информации и данных об обстановке:

- проводит совещание с постановкой конкретных задач, исходя из сложившейся обстановки;

- организует контроль за развитием обстановки;

- при необходимости организует круглосуточное дежурство из числа должностных лиц администрации на месте возможной ЧС;

- при необходимости принимает решение об оповещении населения и информировании его о действиях в случае возникновения ЧС;

- уточняется план действий по защите населения по предупреждению и ликвидации ЧС при угрозе чрезвычайной ситуации и мероприятия по взаимодействию с организациями, органами управления, дежурными службами всех уровней и их привлечение;

- уточняются расчеты по жизнеобеспечению эвакуируемого населения и мероприятия по организации проведения эвакуации;

- при необходимости проводится отселение населения из зоны возможной ЧС;

- при необходимости останавливаются (отключаются) системы теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения;

- ведется постоянный контроль за складывающейся обстановкой, представляются доклады в ЕДДС МКУ Тацинского района «Управление по делам ГО и ЧС».

- проводятся мероприятия по обеспечению (доставке) необходимыми материалами, оборудованием, инструментом, механизмами действий по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, аварии;

- при недостаточности сил и средств поселения и организаций для ликвидации угрозы ЧС подаются заявки в ЕДДС, в вышестоящие организации на выделение дополнительных сил, материальных и финансовых ресурсов для ликвидации угрозы ЧС.

Алгоритм
действий сотрудников администрации Михайловского сельского поселения при возникновении пожаров, лесных (ландшафтных) пожаров
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Сообщение о пожаре в Тацинский пожарно-спасательный гарнизон, ЕДДС-112, при лесном пожаре
	При обнаружении немедленно по любому из каналов связи
	Глава Администрации сельского поселения, специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ (подтверждает вызов)

	2.
	Оповещение членов добровольной пожарной дружины (ДПД)
	Немедленно
	Глава Администрации сельского поселения,  специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ

	3.
	Выезд на место пожара
	Немедленно
	Глава Администрации сельского поселения, специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ,  лицо, уполномоченное за составление протоколов, члены ДПД

	4.
	Оценка пожарной ситуации, организация работ по локализации пожара до прибытия подразделений Тацинского пожарно-спасательного гарнизона, начало тушения, доклад о складывающейся ситуации в ЕДДС-112
	В течение проведения работ

	Глава Администрации сельского поселения, специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ,  лицо, уполномоченное за составление протоколов, члены ДПД

	5.
	Приведение в готовность сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров на территории Михайловского сельского поселения (в случае необходимости привлечение их)
	В период определение масштаба возгорания
	Глава Администрации сельского поселения, специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ

	6.
	Оповещение населения о произошедшем возгорании
	При необходимости
	специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ, посыльные

	7.
	Организация эвакуации людей и  имущества из очага пожара в безопасное место, оказание первичной медицинской помощи
	При необходимости
	Глава Администрации сельского поселения, специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ,  лицо, уполномоченное за составление протоколов, члены ДПД

	8.
	Прибытие на место пожара подразделений Тацинского пожарно-спасательного гарнизона, организация работ по ликвидации пожара
	Немедленно по прибытии
	Тацинский пожарно-спасательный гарнизон, добровольные пожарные

	9.
	Организация проведения дополнительной опашки очага возгорания (если требуется)
	Немедленно по прибытии техники
	ИП, КФХ

	10.
	Привлечение дополнительных сил и средств для тушения широкомасштабного очага возгорания
	При необходимости, (в течение 1 часа)
	Глава Администрации сельского поселения, специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ, ЕДДС-112

	11.
	Ликвидация очага возгорания, определение масштаба возгорания, определение источника возгорания, виновных лиц, составление акта осмотра (административный протокол), (по необходимости), вызов участковых уполномоченных, если произошла гибель людей.
	После полной ликвидации
	Тацинский пожарно-спасательный гарнизон, ОНД по Тацинскому району, лицо, уполномоченное за составление протоколов, ОМВД России по Тацинскому району

	12.
	Предоставление обобщенной информации о проводимых мероприятий в ЕДДС-112
	После окончания работ
	Глава Администрации сельского поселения, специалист, уполномоченный  по вопросам ГО ЧС и ПБ

Специалист, уполномоченный

на решение задач в области ГО и ЧС                                                   Д.А. Кугатова
Утверждаю

Глава Администрации Михайловского сельского  поселения

_____________________________

«____» ______________ 2017 год